
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   209   del   23.11.2023

Approvazione progetto riguardante l'appalto del servizio di 
gestione,accertamento e riscossione,anche coattiva del canone 
patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
(canone unico) e del canone per l'occupazione nei mercati previsto 
dalla legge n 160/2019,nonché delle attività di accertam. e risc. coattiva 
dell'icp, dd.pp.aa., tosap. Periodo 29.12.2023-28.12.2027 con opzione di 
rinnovo per ulteriori quattro anni e mod.in corso di es. art. 120 c.1 l.a) 
D.Lgs n 36/2023

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il  Comune di Sestu ha esternalizzato la gestione dell'imposta di pubblicità e dei
diritti sulle pubbliche affissioni nel 1996 e della tassa per l'occupazione di spazi ed
aree pubbliche nel 2002;

- con contratto rep. n. 235 stipulato in data 19/03/2018, in seguito allo svolgimento di
gara d’appalto,  la gestione del servizio di  accertamento e riscossione dell'imposta
comunale  sulla  pubblicità,  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  della  tassa  per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche fu affidata alla ditta M.T. Spa, con sede in
Santarcangelo di Romagna (RN) – 47822 – Via del Carpino 8, codice fiscale/P.IVA
02638260402;

- il contratto Rep. n. 235/2018 fu rinnovato in data 22/12/2020, con contratto rep. n.
256,  per  ulteriori  36  mesi  decorrenti  dal  28  dicembre  2020,  agli  stessi  patti  e
condizioni;

-  in  seguito  all’abrogazione dell’imposta  comunale sulla  pubblicità,  dei  diritti  sulle
pubbliche  affissioni,  della  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,
disciplinate nel D. Lgs. n. 507/1993, ad opera della legge n. 160/2019, in corso di
contratto,  precisamente  il  1/01/2021,  tali  entrate  sono state  sostituite  dal  canone
unico patrimoniale e dal canone di concessione per l’occupazione di aree e spazi
appartenenti  al  demanio  e  patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati,  previsti
sempre dalla legge n. 160/2019;

- il contratto rep. n. 256/2020 scadrà il prossimo 28 dicembre;

Visto il  programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi,  nel  quale è stato
incluso il  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dell’appalto avente ad
oggetto  “Servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione,  anche  coattiva,  del
Canone  Patrimoniale  di  concessione  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria
(Canone Unico) e del Canone per l’Occupazione nei Mercati previsto dalla legge n.
160/2019, nonché delle attività di accertamento e riscossione coattiva dell’Imposta
Comunale  sulla  Pubblicità,  dei  Diritti  sulle  Pubbliche  Affissioni,  della  Tassa  per
l’Occupazione di  spazi  ed  aree pubbliche.  Periodo 29.12.2023 – 28.12.2027 con
opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni e modifiche in corso di esecuzione di cui
all'art. 120 c. 1 lett. a) D. Lgs. n. 36/2023”; 

Ritenuto necessario procedere all'indizione della procedura di gara per l'affidamento
del servizio dal 29.12.2023 al 28.12.2027, eventualmente rinnovabile per un uguale
periodo;

Visto il  D. Lgs.  n.  36/2023, codice dei  contratti  pubblici,  le cui  disposizioni,  con i
relativi allegati, sono in vigore dal 1° luglio 2023;

Visto, in particolare, l’art. 41, comma 12, del decreto sopraccitato, che stabilisce che
la progettazione di servizi e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta
dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio;

Dato  atto  che  il  Responsabile  unico  di  progetto,  individuato  nella  persona  della
Dr.ssa  Anna  Franca  Pisanu,  nominata  con  determinazione  del  responsabile  del
Settore  Servizi  Finanziari  e  Tributi  n.  1375  del  07/11/2023,  ha  provveduto  a
predisporre il progetto del servizio ed in particolare:

• il quadro economico del servizio;

• il prospetto del costo della manodopera;



• il capitolato d'oneri;

Visto l’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008;

Dato atto che il servizio non presenta interferenze con le attività svolte dal personale
dell’amministrazione  comunale,  né  con  il  personale  di  imprese  diverse
eventualmente operanti per conto del Comune medesimo in forza di diversi contratti,
fatta  eccezione  per  alcune  prestazioni  di  natura  intellettuale  connesse  con  lo
svolgimento del servizio stesso che non comportano valutazione dei rischi interferenti
né oneri della sicurezza connessi; pertanto,  non si è  provveduto alla redazione del
DUVRI;

Preso atto:

• dell'impossibilità  di  suddivisione  in  lotti  del  servizio,  per  la  natura
comune delle  entrate e per  la  pressoché identica  disciplina  dei  due
canoni;

• che  l’appalto  sarà  affidato  mediante  procedura  aperta  ai  sensi
dell’articolo  71  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  fra  i  soggetti  iscritti  all’albo
nazionale  dei  soggetti  abilitati  a  effettuare  le  attività  di  liquidazione,
accertamento e riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e
dei comuni, istituito presso il Ministero dell’economia e delle finanze ai
sensi  dell’art.  53  del  D.  Lgs.  n.  446/1997  e  disciplinato  dal  D.M.
101/2022;

• che la durata dell’affidamento è di quattro anni decorrenti dalla data di
stipula del contratto ovvero del verbale di affidamento provvisorio del
servizio, presumibilmente dal 29.12.2023 al 28.12.2027;

• che il Comune si riserva la facoltà, entro tre mesi dalla scadenza del
contratto,  di  accertare  la  sussistenza di  ragioni  di  convenienza e  di
pubblico  interesse  per  il  rinnovo  dello  stesso  ai  medesimi  patti  e
condizioni  per  un  ulteriore  periodo  di  quattro  anni,  visto  anche
l’orientamento espresso con sentenza n.  3580/2013 dal  Consiglio  di
Stato, secondo il quale il rinnovo espresso dei contratti  è esercitabile
allorché la facoltà del rinnovo, alle medesime condizioni e per un tempo
predeterminato,  sia prevista  ab  origine  negli  atti  di  gara  e  venga
esercitata  in  modo  espresso  e  con  adeguata  motivazione,  cosicché
ognuno  possa  formulare  le  proprie  offerte  in  considerazione  della
durata eventuale del contratto;

• che optare per la soluzione di operare un frazionamento della durata
del contratto (con riserva espressa di optare per il suo prolungamento
eventuale, nei termini anzidetti) meglio risponde all'interesse pubblico,
poiché  consente  di  rivalutare  la  convenienza  del  rapporto  dopo  un
primo  periodo  di  attività,  alla  scadenza  contrattuale,  sulla  base  dei
risultati ottenuti, senza vincolo di lungo periodo, ed eventualmente, se
ritenuta  conveniente  la  prosecuzione  del  rapporto,  lascia  libera
l'Amministrazione di reperire sul mercato condizioni migliori;

• che  si  prevede  la  proroga  tecnica  del  contratto  nelle  more
dell’individuazione  di  un  nuovo  gestore,  per  il  tempo  strettamente
necessario  alla  conclusione  delle  procedure  di  gara,  ai  sensi
dell'articolo 120, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023; in tale ipotesi il
contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni ai prezzi,
patti e condizioni previsti nel contratto;



• che il  costo annuale della manodopera, determinato ai  sensi dell’art.
41, comma 13, del D. Lgs. n. 36/2023, è stimato in 50.654,73 euro;

• che il valore presunto dell’affidamento - per il quadriennio - è stimato in
269.578,06 euro al netto di IVA;

• che qualora il Comune esercitasse la facoltà di rinnovo del contratto per
un  uguale  periodo,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  il  valore
presunto  dell’appalto  per  l’ulteriore  periodo  è  stimato  in  269.578,06
euro al netto di IVA;

• che l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D.
Lgs. n. 36/2023, potrà richiedere all’aggiudicatario di  svolgere servizi
aggiuntivi  e/o  complementari  o  analoghi,  nonché  quant’altro  riterrà
opportuno per  il  conseguimento  del  pubblico  interesse in  materia  di
entrate  comunali,  concordandone  i  nuovi  e  conseguenti  aspetti
contrattuali, con una spesa stimata di 5.391,57 euro al netto di IVA per il
quadriennio 2023/27 e di 5.391,57 euro al netto di IVA per il quadriennio
2027/2031;

• che  l’importo presunto dell’appalto è,  pertanto,  stimato in  complessivi
549.939,26 al netto di IVA;

Attesa la competenza della Giunta all’approvazione del progetto del servizio sopra
individuato;

Richiamata  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  5  del  05/04/2023 relativa
all'approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000);

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 relativa
all'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine
alla  regolarità  tecnica  ed  alla  regolarità  contabile,  che  si  riportano  in  calce  alla
presente deliberazione;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Di  approvare  il  progetto  per  l’appalto  del  “Servizio  di  gestione,  accertamento  e
riscossione, anche coattiva, del Canone Patrimoniale di concessione autorizzazione
o  esposizione  pubblicitaria  (Canone  Unico)  e  del  Canone  per  l’Occupazione  nei
Mercati  previsto  dalla  legge n.  160/2019,  nonché delle  attività  di  accertamento e
riscossione coattiva dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità, dei Diritti sulle Pubbliche
Affissioni,  della  Tassa  per  l’Occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche.  Periodo
29.12.2023 – 28.12.2027 con opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni e modifiche
in corso di esecuzione di cui all'art. 120, c. 1, lett. a), D. Lgs. n. 36/2023” composto
da:

• quadro economico del servizio;

• prospetto del costo della manodopera;

• capitolato d'oneri;



Di prendere atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è individuato
nella persona della Dr.ssa Anna Franca Pisanu, nominata con determinazione del
responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi n.  1375 del 07/11/2023;

Di dare atto che l'importo presunto dell'appalto, ai sensi dell'articolo 14 del D. Lgs. n.
36/2023, comprensivo del rinnovo e delle opzioni di cui all’art. 120 del D. Lgs. n.
36/2023 è stimato in 549.939,26  euro al netto di IVA, 670.925,90 euro IVA inclusa;

Di dare atto  che il  valore presunto dell’affidamento per il  quadriennio  29.12.2023-
28.12.2027, comprensivo  delle opzioni di cui all’art. 120 del D. Lgs. n.  36/2023,  è
stimato in 274.969,63 euro al netto di IVA, 335.462,95 euro IVA inclusa; al netto delle
opzioni di cui all’art. 120 del D. Lgs. n. 36/2023 è stimato in 269.578,06 euro al netto
di IVA, 328.885,23 euro IVA inclusa;

Di dare atto che la spesa per il servizio  troverà copertura nel bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 come segue:

• 82.221,31 euro sul  titolo 1,  missione 14, programma  4, macroaggregato 3,
capitolo 8081 del peg avente ad oggetto “Aggio per appalto servizio pubblicità
- pubbliche affissioni tosap” per l’esercizio 2024;

• 82.221,31 euro sul  titolo 1,  missione 14, programma  4, macroaggregato 3,
capitolo 8081 del peg avente ad oggetto “Aggio per appalto servizio pubblicità
- pubbliche affissioni tosap” per l’esercizio 2025;

Di attribuire al Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi tutte le risorse
necessarie per l'espletamento della procedure di gara e per l’affidamento del servizio
per tutta la durata dell’appalto; 

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4,  del  citato  D.  Lgs.  n.
267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto riguardante l'appalto del servizio di gestione,accertamento e 
riscossione,anche coattiva del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria (canone unico) e del canone per l'occupazione nei mercati 
previsto dalla legge n 160/2019,nonché delle attività di accertam. e risc. coattiva dell'icp, 
dd.pp.aa., tosap. Periodo 29.12.2023-28.12.2027 con opzione di rinnovo per ulteriori 
quattro anni e mod.in corso di es. art. 120 c.1 l.a) D.Lgs n 36/2023

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 23.11.2023

Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 23.11.2023

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 209 del 23/11/2023

COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto riguardante l'appalto del servizio di gestione,accertamento e 
riscossione,anche coattiva del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria (canone unico) e del canone per l'occupazione nei mercati previsto 
dalla legge n 160/2019,nonché delle attività di accertam. e risc. coattiva dell'icp, dd.pp.aa., 
tosap. Periodo 29.12.2023-28.12.2027 con opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni e 
mod.in corso di es. art. 120 c.1 l.a) D.Lgs n 36/2023

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-11-29T08:24:34+0100
	SECCI MARIA PAOLA


		2023-11-29T09:59:44+0100
	MARCELLO MARCO




